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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku předporodní, porodní a

poporodní péče poskytované vietnamským ženám. Samotný výzkumný problém je

definován jako otázka: „Jak reflektují vietnamské ženy zdravotní péči, která jim byla

poskytnuta během těhotenství, porodu a šestinedělí v České republice?“

Cílem práce bylo nejenom zjistit, jak reflektují vietnamské ženy své zkušenosti

s péčí, ale snahou bylo rovněž přiblížit faktory, které by mohly jejich reflexi ovlivnit.

Samotný text diplomové práce je rozdělen na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část je věnována stručnému popisu prostředí, ze kterého vietnamské

ženy pocházejí, jejich kultuře, tradicím a zdravotnímu systému. Odlišné tradice

související s graviditou, porodem a šestinedělím jsou popsány v samostatné kapitole,

přičemž poznatky získané z odborné literatury jsou ještě rozšířeny o informace

z autorčina výzkumu. Následuje krátké pojednání o historii vietnamské imigrace na

naše území a poslední kapitola je zaměřena na úhradu zdravotní péče v ČR, převážně

pak na problematiku komerčního zdravotního pojištění cizinců.

Empirická část představuje zjištění vlastního kvalitativního výzkumu, jehož

záměrem bylo: a) zjistit informace o tradicích spojených s těhotenstvím, porodem a

poporodním obdobím a očekáváních vietnamských rodiček; b) zachytit jejich prožitky

reflektující zkušenosti Vietnamek se zdravotní péčí související s těhotenstvím a

porodem poskytnutou v ČR.

Závěr práce je věnován nejenom zamyšlení autorky nad danou problematikou,

ale i návrhu doporučení určených pro praxi porodních asistentek.

Klíčová slova: cizinci, Vietnamky, transkulturní péče, tradice, těhotenství,

porod, šestinedělí, kvalita péče

5

ABSTRACT

The thesis is focused on issues concerning prenatal, natal and postnatal medical

care, which is being provided to Vietnamese women. The core subject of the research

is defined as “How do the Vietnamese women reflect upon or respond to health care

which is ordinarily provided to them during the pregnancy and labor period as well as

the post-natal stage in the Czech republic?“

The objective was not just to find out how do the Vietnamese women reflect

upon their experience with the care they receive, but also to investigate factors, which

could have an effect on their perception and experience.

The body of the thesis is divided into a theoretical and empirical part.

The theoretical part is devoted to a brief description of the background of the

Vietnamese women, including their culture, traditions and the health care system.

Different traditions associated with the pregnancy, labor, and post-natal period are

described in a separate chapter. It should be noted that findings gathered from expert

literature have been enriched with information which comes directly from the author´s

own research. This part of the thesis is then followed by a short treatise about the

history of Vietnamese immigration to our country and the last chapter deals with the

system of payments for health care in the Czech Republic, with an emphasis on issues

concerning commercial health-care insurance coverage.

The empirical part of the thesis represents the findings of the qualitative research

the purpose of which has been to a) gather information about the traditions associated

with pregnancy, labor, and the post-natal period as well as the expectations that

Vietnamese women in labor have, and b) capture their perception of and experience

with the healthcare provided to them during the pregnancy stage and labor in the

Czech Republic. The conclusion of the thesis not only provides a reflection upon the

issues researched herein, but it also offers a number of propositions intended for

practical application by midwives.

Key words: foreigners, Vietnamese women, trans-cultural care, tradition,

pregnancy, labor, postnatal period, quality of care
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1. ÚVOD

V preambuli Mezinárodního etického kodexu porodních asistentek stojí, že

„kodex uznává lidská práva žen, usiluje o spravedlnost pro všechny a rovnost

v přístupu ke zdravotní péči. Zakládá se na vzájemných vztazích úcty, důvěry a

důstojnosti mezi všemi členy společnosti.“ (14)

Jako porodní asistentka se ve své profesi setkávám běžně nejenom s ženami,

které pochází z České republiky, ale i s cizinkami různé národnosti, rasy a

náboženského vyznání. Během gravidity, při porodu a po něm, je každá žena velmi

zranitelná a potřebuje citlivý a chápající přístup. U cizinek je tato situace navíc ztížena

skutečností, že jsou v mnoha případech limitovány jazykovou bariérou, pocházejí

z různého prostředí a kultur - proto také často dochází ke kulturnímu konfliktu - tedy

ke střetům a nedorozuměním pramenícím z neznalosti „jiných kultur, zvyků, tradic a

rituálů“ jak na jejich straně, tak i na straně zdravotníků. (Kutnohorská, 2007: 8)

V neposlední řadě ale nesmíme opomenout i na obtíže, které souvisí s problematikou

úhrady zdravotní péče a zdravotním pojištěním cizinců.

V České republice (dále jen ČR) žilo k 31. 12. 2009 podle informací Českého

statistického úřadu 10 491 000 obyvatel. Z tohoto počtu bylo 433 000 cizinců, což činí

necelých 5% populace. (Česká republika, 2010) V témže roce také vyhledalo 78 665

cizinců zdravotní ošetření - tedy počet podobný jako v roce 2008 a mírně vyšší, než

v letech předchozích. (Čerpání, 2009)

Tato čísla potvrzují mou zkušenost z praxe - s cizinkami/klientkami se

setkáváme stále častěji, přičemž již nejde pouze o občanky členských států Evropské

unie, ale i tzv. třetích zemí. Proto se domnívám, že pro porodní asistentky je stále

aktuálnější zásada, o které se hovoří ve druhém odstavci výše zmíněného kodexu, a

sice že: „Porodní asistentky poskytují ženám a rodinám péči zohledňující kulturní

různorodost. Současně usilují o to, aby aplikací těchto kulturních pojetí nevnášely do

své péče postupy, jež by mohly působit škodu.“ (14)

S ohledem na vzrůstající celosvětovou migraci, kdy zdravotníci přichází do

kontaktu s cizinci pocházejícími z mnoha odlišných kultur, považuji transkulturní

přístup ve zdravotnictví za velmi aktuální a potřebný model. Je totiž nezbytné,

abychom se při poskytování péče snažili „respektovat kulturní odlišnosti jednotlivých

menšin.“ (Michálková, Šedová, Tóthová, 2009)
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Podle Archalousové „je cílem holistické, kulturně přijatelné péče zaměřené na

rodinu zohlednit individuální potřeby rodičky“, přičemž tento „projev ohledu podnítí

vzájemnou spolupráci“. (Archalousová, 2005) „Smyslem přístupu je také naplnit

lidské potřeby tak citlivě, aby klient/pacient neměl důvod odmítat spolupráci, nebo

pociťovat nespokojenost.“ (Ralbovská, 2010: 8)

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku předporodní, porodní

a poporodní péče o vietnamské ženy nejenom proto, že Vietnamci jsou v ČR třetí

nejpočetnější národnostní skupinou imigrantů – odhadem asi 60 000 osob (Hnilicová,

Dobiášová, 2009: 2), ale hlavně i z toho důvodu, že pochází z prostředí, které je tomu

českému naprosto vzdálené.

Mým cílem bylo zjistit, jak reflektují vietnamské ženy své zkušenosti s péčí,

která jim byla poskytnuta v ČR. Krom toho jsem se také snažila čtenáři přiblížit

odlišnosti, které často silně ovlivňují prožitky vietnamských žen a přitom o nich

většinou čeští zdravotníci nic neví.

Samotný text diplomové práce jsem rozdělila na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části jsem se snažila stručně popsat prostředí, ze kterého

vietnamské ženy pochází, jejich rozdílnou kulturu, tradice a zdravotnický systém ve

Vietnamu. Tradicím souvisejícím s graviditou, porodem a šestinedělím je pak

věnována samostatná kapitola, kde jsem poznatky získané z odborné literatury

rozšířila o informace z mého výzkumu. Podstatné jsou rovněž informace o historii

vietnamské migrace do ČR, neboť pouze pomocí nich je možno osvětlit individuálně

rozdílnou mírou integrovanosti do české společnosti mezi Vietnamci, což je faktor,

který při poskytování zdravotní péče hraje rovněž poměrně důležitou roli. Poslední

kapitola teoretické části je zaměřena na úhradu zdravotní péče v ČR, převážně pak na

problematiku komerčního zdravotního pojištění, neboť jde o faktor, který je mnohdy

výraznou překážkou, bránící cizincům získat adekvátní zdravotní péči.

V empirické části prezentuji vlastní kvalitativní výzkum. Tuto metodu jsem si

zvolila proto, že je nejvhodnější v situaci, kdy se snažíme zjistit, jak vietnamské ženy

pohlíží na určitý problém - konkrétně když se chceme seznámit s jejich prožitky při


[…]


dle mého názoru výrazně ovlivnila jejich schopnost otevřené reflexe, a tou je jejich

zdvořilost a odpor vůči kritice, pramenící z jejich odlišné mentality a etikety. Přesto se

mi podařilo získat mnoho informací, které poskytly poměrně komplexní pohled na

úroveň českého zdravotního systému očima vietnamských žen.

Při rozhovorech jsem se sice nejčastěji setkávala s neutrálním hodnocením péče

a frázi: „ Bylo to dobrý.“ jsem slyšela snad od každé z informantek. Na druhou stranu

jsem zjistila, že všemi hovory prolínaly dva hlavní tématické okruhy a to „překážky a

limity bránící v přístupu k adekvátní zdravotní péči“ (toto téma zaznělo opravdu ve

všech rozhovorech), a dále pak „problematiku odlišných vietnamských tradic“.

Jako nejvýraznější překážku v přístupu k adekvátní péči jsem identifikovala

komunikační bariéry, které jsou podmíněny, podmiňují či souvisí s mnoha jinými

faktory.

V ČR je otázka přístupu k řešení jazykové bariéry na straně pacienta stále tristní.

Žádná nemocnice v ČR neposkytuje klientům bezplatně tlumočnické služby,

neexistuje zde systém nabízející tlumočení po telefonu jako třeba v Austrálii, český

zdravotní personál většinou neovládá cizí jazyky a většina nemocnic nemá k dispozici

tištěnou dokumentaci i v jiných jazycích, než v češtině. (Elbertová, 2010)

Na mém pracovišti je situace stejná a potýkáme se s naprosto shodnými

problémy. Proto jsem si již na začátku tvorby této diplomové práce dala za cíl

prakticky napomoci zlepšit tento stav tím, že vzniknou alespoň tištěné materiály ve

vietnamštině, které by usnadnily klientkám jejich orientaci na našem oddělení.
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Ve spolupráci s edukační sestrou Evou Markovou tak vnikl například materiál

určený ženám po porodu či základní fráze pro porodní asistentky usnadňující

komunikaci s klientkami. Tyto a další již existující materiály (například dotazník o

jménu dítěte určený pro matriku; seznam věcí, které si ženy mají přinést do porodnice;

instrukce, kdy mají ženy přijít do porodnice) již nyní využíváme v běžné praxi a

doufám, že budeme postupně počet takovýchto materiálů rozšiřovat, neboť stejně jako

jiná zdravotnická zařízení nemáme k dispozici vlastního tlumočníka.

S komunikační bariérou úzce souvisí i problematika nedostatečné znalosti

českého zdravotního systému a omezené využití různých možností (např. programů

preventivní péče, edukační a poradenské služby, apod.), které jsou běžně dostupné

českému obyvatelstvu. Domnívám se, že nestačí tento problém řešit pouze

vytvořením informační brožury, ale je nutné výrazněji spolupracovat s vietnamskou

komunitou, abychom dosáhli toho, že vietnamské ženy budou informovány stejně,

jako ty české. Dalším faktorem je i finanční dostupnost, která se dotýká nejenom

možnosti úhrady tlumočnických služeb, ale hlavně pak problematiky úhrady

komerčního zdravotního pojištění, které je v ČR koncipováno tak, že značně

znevýhodňuje cizince oproti majoritní populaci, která má přístup k veřejnému

zdravotnímu pojištění (viz teoretická část).

Ve všech hovorech se dále přímo či nepřímo objevila otázka odlišných

vietnamských tradic. Vzhledem k tomu, že v české odborné literatuře není příliš

mnoho informací o specifických tradicích týkajících se mnou zkoumaného životního

období vietnamských žen, snažila jsem se od svých informantek zjistit co nejvíce a

rozšířit tak tyto poznatky. Protože se však toto téma jen okrajově dotýká mé výzkumné

otázky, rozhodla jsem se získaná data umístit do teoretické části práce a doplnit jimi

informace z odborných zdrojů.

Ačkoliv žádná z oslovených žen nereflektovala poskytovanou péči jako

nedostatečnou z pohledu přizpůsobení a respektu vůči jejich odlišným tradicím, přesto

podobné připomínky v rozhovorech zazněly. Musím tedy ještě jednou zdůraznit, jak

důležitý je transkulturní přístup zdravotníků, a proto jsem také věnovala tak značnou

část teoretické části této práce informacím týkajícím se Vietnamu, jeho obyvatel a

jejich kultury. Pouze dostatečná informovanost může napomoci zdravotníkům zlepšit

jejich přístup vůči vietnamským klientkám a umožnit poskytování péče respektující
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jejich individuální potřeby, které mnohdy vychází právě z jejich odlišného kulturního

zázemí.

Můj výzkum je z hlediska svého zaměření a metodologie zatím ojedinělý.

Doposud veškeré podobné aktivity probíhaly formou dotazníkových šetření.

Domnívám se však, že pouze kvalitativní forma výzkumu vedená pomocí rozhovorů

s cizinkami nás může upozornit na mnoho podstatných faktů, které bychom

z dotazníků nezjistili.

Při výzkumu zaměřeném na spokojenost se zdravotní péčí byla v ČR doposud

věnována pozornost pouze majoritní části populace (viz Projekt DP) a na názory

cizinců nikdo nebral ohled. Proto věřím, že můj výzkum bude inspirovat i jiné autory,

kteří se budou věnovat podobně zaměřeným aktivitám.

Na otázku, jak reflektují cizinci českou zdravotní péči, neexistuje jednoznačná

odpověď. Proto by poskytovatelé zdravotní péče měli znát faktory, které jsou pro

klienty podstatné a mají vliv na prožitky, které si po kontaktu s českými zdravotníky

odnáší. A nejenom to. Zdravotníci by měli sami aktivně pátrat po možných omezeních

a kontinuálně se snažit zvyšovat úroveň svých služeb, neboť jenom tak je možno

usilovat o celkově vyšší kvalitu poskytované zdravotní péče.
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