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Předkládaná diplomová práce zaujme jistě všechny, kteří se zabývají moderním

ošetřovatelstvím v jeho multikulturní podobě, i když primárně je určena porodním

asistentkám. Velmi precizním způsobem zpracovává problematiku těhotenství,

porodu a poporodní péče u vietnamských žen rodících v České republice, přičemž

vychází z nutnosti pochopit nejprve hluboké tradice vepsané v historii rodin migrantů

a přizpůsobit tak přístup českých zdravotníků k příslušníkům této menšiny. Původním

záměrem autorky bylo zjistit, jak vietnamské ženy rodící v České republice reflektují

tuto životní zkušenost, během výzkumu se však ukázalo, že pro správnou interpretaci

získaných informací bude nejprve potřeba pochopit kořeny, ze kterých tyto ženy

vyšly.

V teoretické části se autorka, sama porodní asistentka, která mimo jiné vede

předporodní kurzy pro cizinky, věnuje vietnamským tradicím, zvyklostem, hodnotám,

vietnamské kultuře, přičemž tyto neopomene zasadit do historického a geografického

kontextu. Pro samotný výzkum je velmi důležitá kapitola 2.1.6., ve které se například

zmiňuje nevyjadřování záporu při rozhovoru. Na to autorka narážela při samotném

výzkumu – málokterá z žen si na něco v souvislosti s porodem stěžovala, i když

v podrobnějším rozhovoru vysvítala i možnost porušení pacientských práv.

V souvislosti se základním tématem práce se autorka v dalších kapitolách věnuje

také oblasti zdravotnictví a to jak tradiční medicíně, tak novodobé historii, vývoji

moderní medicíny, zdravotního pojištění. Vychází z mnoha českých i zahraničních

zdrojů a čtenář tak dostává velmi plastický a zajímavý obraz o reáliích, ze kterých do

České republiky přicházejí vietnamští migranti. V kapitole věnované již přímo tématu

gravidity, porodu a poporodní péče ve Vietnamu autorka trochu netradičně, ale dle

mého názoru velmi zdařile, zařazuje vedle dostupných odborných informací také

poznatky z vlastního výzkumu. V provedených výzkumných rozhovorech, které jsou

následně zpracovány v empirické části, se totiž velmi často dotazované ženy

dotýkaly právě vietnamských tradic spojených s těhotenstvím a porodem. Protože to

však nebyly informace související přímo se zkoumaným prožitkem porodu v ČR,

zařadila autorka to nejzajímavější do této kapitoly.

V závěru teoretické části je zmíněna také historie migrace vietnamských občanů do

naší vlasti, legislativní podmínky jejich života u nás a problematika zdravotního

pojištění. Ve všech těchto oblastech prokazuje autorka velmi dobrou orientaci,

informace výborně syntetizuje. Teoretická část práce podává ucelené informace

důležité pro poskytování zdravotní péče s ohledem na kulturní odlišnosti

vietnamských žen.

Empirická část je pak představením autorčina kvalitativního výzkumu, pro jehož

realizaci musela překonat mnohé bariéry (jazykové, kulturní – stud a obavy

vietnamek, i časové). Autorka pracovala velmi precizně, reflektovala vlastní práci,

konzultovala nejen se mnou, ale i s dalšími vyučujícími věnujícími se kvalitativnímu

výzkumu a výsledkem je výborná interpretace mnoha získaných dat, jejich srovnání

s podobnými výzkumy a závěrečné shrnutí nových informací. Vedle přeložení

edukačních materiálů (příloha 4) považuji za cenná také doporučení pro porodní

asistentky (kapitola 3.5) Minimálně tuto kapitolu doporučuji k publikaci v odborném

tisku.

Otázky pro autorku práce:

Jaké komunikační strategie by měly porodní asistentky volit u cizinek, které

neovládají vůbec češtinu případně jiný světový jazyk? Jak byste je k tomu jako

manažer motivovala a vedla?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň výborně.
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